
Inhaltsverzeichnis
der Mitteilungen der Gesellschaft für Salzburger Landeskunde

Band 1—62 (1861 — 1922).

V o r b e m e r k u n g .

Die Bände 20, 30, 40, 50 und 60 enthalten ein Register über die jeweils 
vorhergehenden Zeiträume, und zwar nach den Verfassern und Schlagworten 
der Abhandlungen geordnet. Da diese Register aber nur dem bereits einiger­
maßen Kundigen dienen, dagegen eine rasche Übersicht über die für ein 
bestimmtes Wissensgebiet vorliegenden Arbeiten nicht ermöglichen, ent­
schloß sich die Schriftleitung zu einem Fachindex. Aus Ersparungsgründen 
muß sie jedoch bezüglich der Literaturreferate und Nekrologe der Mitglie­
der, die im Rahmen des Jahresberichtes gebracht wurden, endlich der jähr­
lich wiederkehrenden Gfesellschaftsnachrichten auf die eingangs erwähnten 
Register verweisen. Daß eine strenge Trennung besonders zwischen Landes­
beschreibung und Geschichte oft nicht möglich und dem auch durch Ver­
weise nicht restlos abzuhelfen war, liegt in der Natur derartiger landeskund­
licher Publikationen überhaupt.

Vorliegendes Inhaltsverzeichnis wurde von Direktor L. Pezolt und 
vom Schriftleiter angelegt.

A l l g e m e i n e  L a n d e s k u n d e .

1. Über Zustand und Aufgabe der Landeskunde, von F. Zillner 2, 3—16.

O r o g r a p h i e ,  K a r t o g r a p h i e ,  T o u r i s t i k ,  N a t u r s c h u t z .

2. 600 Höhen im Hzgt. Salzburg. Nach der Mappierung von 1871/4, von 
Ed. Richter 16, 40—62.

3. Historische Notizen über die Besteigung merkwürdiger Salzburger Hoch­
spitzen, von H. Wallmann 3, 251—253.

4. Über topographische Reliefkarten im allgemeinen und einige charakte­
ristische Gebirgsformen der salzburger Alpen, von Fr. Keil 2, 17—32.

5. Über F. Keils geognostisch-kolorierte topographische Reliefkarte der 
salzburger Alpen, von C. Aberle 7, 299—396.

6. Salzburg als Sektion des D. u. ö . Alpenvereines, von L. Schmued 30,
' 263 f.
7. Wegbauten und Schutzhäuser in Salzburg 254, 71—73.
8. Schutz den Naturdenkmälern 43, 381—386.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



II

H y d r o g r a p h i e .

9. Salzburgs Seen, von E. Fugger:
I. Methode der Messung, Waller-, Trümer-, Zeller-, Kar-, Wildgerlos-, 

Plattensee 30, 135—153.
II. Egel-, Fuschl-, Aber-, Hinter-, Anken-, Wildkar-, Seekar-, Stein­

koglersee, Teiche um Salzburg 31, 241—258.
III. Felbling-, Seewald-, Scheibling-, Brandl-, Litzel-, Rinderkar-. 

Salzachsee 33, 27—38.
IV. Egel-, Weißenecker-, Seebach-, Foißkar-, Rambach-, Geier-, oberer 

Salzach- und Jufkar-, Stöcklsee 35, 203—235.
V. Goldegger-, Bockkar-, Brechel-, Grünsee, Schwarze Lacke, Tauern­

platten-, Sprengkogel-, Tauernmoos-, Schwarzkarlsee 39, 1—16.
VI. Wildmoos mit Nixlos- und Eiben-, Velbertalseen 43, 1—15.

VII. Ammertaler und Dorferödseen, Kröten-, Groll-, Grünsee (Schaf­
berg) 45, 129— 141.

VIII. Reichensbergkar- und Bieslacke, Mühlbach- und Zillersbachtal-. 
Jäger-, Tappenkar-, Hasseckseen, die kleinen Seen gegenüber 
Hofgastein, im Schloß-, Maus-, Maurach- und Laidalpkar, Maurach­
alpsee, Wiednerkar 48, 1— 15.

IX. Abtenauer Egel-, Palfner-, Pochart-, Angertal-, Eckelgruben-, 
Mitterasten-, Erzgraben-, Erzwies-, gr. Tauern-, Durchgangwald­
see, Schneegraben unter der Stanz, Hundssteingruppe, Weißsee 
(Stubach) 51, 1—40.

10. Die Thermalquellen von Gastein, von K. Reißacher 5, 1—59.

M e t e o r o l o g i e  u n d  G e o d y n a m i k .

11. Beiträge zur Meteorologie Salzburg, von J .  Woldrich 4, 129—162.
12. Witterungsverlauf zu Salzburg 1863, von vorigen 5, 70—79.
13. a) Witterungsverhältnisse zu Salzburg 1864— 1868, von vorigen 5—9.

b) „ ,, 19 1869, von F. Wilhelm 10.
c) 99 ,, 99 1872— 1878, v. K. Fritsch 13— 19.
d) 9 1 ?? yl 1879, v. E. Fugger 20.
e) ,, J» 99 1880—1882, v. J ,  Döttl 21—22, 24.
f) 99 ,, 91 1883, v. K. Ebmer 24.

g) 91 »5 99 1884, v. Fugger 25.
h) 99 ,, 99 1885—1889, v. H. Schöller 26—30.
i) >> 99 1890—1907, v. E. Fugger 31—58.

14. Übersicht der Witterung auf dem Untersberge 1889 und 1891 31—32.
15. Meteorologische Beobachtungen in Badgastein im Juni 1863, v. L. Proell 

3, 286 f.
16. Über Witterung und Klima von Tamsweg, v. L. Hatheyer 3, 188—197. 

Klima im Lungau siehe 312.
17. Über die Regenverhältnisse im Herzogtume Salzburg etc. und den be­

nachbarten Kronländern, v. Zillner 3, 227—237.
18. Der gefärbte Schnee vom 5. Feber 1862, v. Zillner 2, 38—44. 4
19. Der Schneefall in den Zentralalpen am 7. Feber 1862, v. Zillner 3, 238 

bis 250.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



I I I

20. Die meteorologische Station auf dem Sonnblick, v. E. Fugger 26, 352 
M s-358.

21. Untersuchungen über die Temperatur Verhältnisse der Gewässer in der 
Stadt Salzburg, v. Woldrich 5, 131— 145.

22. Wassertemperatur und Wasserstand der Salzach 1892— 1907, v. E. Fugger 
33—58.

23. Die Halleiner Strauben, v. E. Fugger 33, 164— 168.
24. a) Das Erdbeben in Salzburg 1862, v. Zillner 2, 122—126.

b) „ >, ,, „ 1889, v. E. Fugger 29, 254—256.
c) „ „ „ „ 1893, v. E. Fugger 33, 330.
d) „ „ ., 1895, v. E. Fugger 35, 231—238.

G e o l o g i e ,  M i n e r a l o g i e ,  S p e l ä o l o g i e .
25. Gliederung! der Triasformation, v. H. Prinzinger 47, 365—370.
26. Geologische Streifzüge im Lande Salzburg, v. vorigen 39, 231—266; 

40, 116.
27. Aus den salzburgischen Kalkalpen, v. E. Fugger und K. Kästner 23, 145 

bis 169.
28. Vom Nordabhange des Untersberges, von den vorigen 26, 338—351.
29. Zur geologischen Geschichte des Lammertales, von V. Jäger 52, 1—20.
30. Die jüngsten Funde im Flysch von Bergheim und Muntigl, v. J. Fr. 

Doblhoff 33, 219—235.
31. Das Salzburger Konglomerat, v. H. Prinzinger 45, 105— 111.
32. Geologische Mitteilungen: Zur Geologie des Rainberges, der Felsbruch 

bei Hallwang, v. E. Fugger 41, 71—79.
33. Zur Geologie des Rainberges, von vorigen 44, 386.
34. Der Tegel von Oberndorf, St. Georgen und Wildshut, v. vorigen 37, 22.
35. Die Torfgase im Untersbergmoore, v. vorigen 19, 168— 183.
36. Klammen und Schluchten im Lande Salzburg, von vorigen 50, 1—22.
37. Neue Mineral-Vorkommen in den Salzburger Alpen, v. W. v. Zepharovich 

29, 227—244.
38. Beobachtungen in den Eishöhlen des Untersberges, v. E. Fugger 28, 

65— 164.
39. Eishöhlen im Tennengebirge, v. V. Berger 33, 330.

B o t a n i k .

40. Flora des Herzogtums Salzburg, v. A. E. Sauter 6, 169—234.
41. Spezielle'. Flora der Gefäßpflanzen des Herzogtums Salzburg, v. vorigen 

8, 81—283.
42. Die Laubmoose, von vorigen 10, 23— 103.
43. Die Lebermoose, v. vorigen 11, 3—37.
44. Die Flechten, v. vorigen 12, 63—176, 431 f.
45. Die Algen, v. vorigen 13, 17—28.
46. Nachträge zur Algenflora, v. vorigen 14, 74—76.
47. Die Pilze, v. vorigen 18, 99—185.
48. Nachträge und Berichtigungen zur Flora, v. vorigen 20, 213—219.
49. Beiträge zur Flora des Herzogtums Salzburg, von E. Fugger und K- 

Kastner 31, 259—312; 39, 29—79, 169—212.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



IV

50. Die Végétations Verhältnisse des Pinzgaus, v. A. Sauter 3, 20—116.
51. Kryptogamenflora des Pinzgaus, von vorigen 4, 163—216.
52. Beiträge zur Pilzflora des Pinzgaus, von vorigen 6, 22—54.
53. Die phanérogame Flora des Tales Qastein, v. F. Preuer 27, 75—110.
54. Prospekt der phytophänologischen Beobachtungs-Station Hallein, von 

C. Jellmolli 3, 14— 19.

Z o o l o g i e .

55. Catalogus Faunae Salisb., v. F. Storch 7, 287—298; 8, 284—313; 9, 352 
bis 371.

56. Die Konchyliensammlung des städt. Museums, v. K. Kästner 32, 241—256.
57. Verzeichnis der Diptera Salzburgs, v. F. Storch 5, 105—122.
58. Beobachtungen über das Leben der Erdbienen, v. E. Fugger 33, 79 f.
59. Grundzüge zu einer Käferfauna von Salzburg, v. F. Storch 3, 117— 144.
60. Verzeichnis einiger in Salzburg gefundener, von F. Storch nicht auf­

geführten Käfer, v. H. Steinike 17, 224 f.
61. Verzeichnis der in Salzburg bisher beobachteten Kleinschmetterlinge, 

v. K. Mitterberger 49, 195—552.
62. Systematisches Verzeichnis der Schmetterlinge in Salzburg, v. J. A. 

Richter 15, 57—94; 16, 452—479.
63. Ein Ichthyosaurus aus dem Glasenbach, v. E. Fugger 37, 19—21.
64. Bibliographia ornithologica Salisb., v. V. v. Tschusi zu Schmidhoffen 

49, 179— 194.
65. Ornithologische Beobachtungen vom Tännenhof, v. vorigen 50, 25—34.
66. Ornithologisches aus Zell am See und dem Pinzgau, v. E. P. Tratz 57, 

13—24.
67. Ein mumifizierter Kormoranschädel aus einem Salzburger Moor, von 

vorigen 61, 61 f.
68. Über die Büffelzucht in Salzburg, v. A. Petter und J. A. Hammerle 

31, 403—405.
69. Uber Büffelzucht in Salzburg, v. F. Suchanka 32, 152— 156.
70. Ein Hornzapfenfragment als Fundstück in Salzburg, v. vorigen 25, 21—24.

B e v ö l k e r u n g ,  K r a n k h e i t e n .

71. Anthropologische Erscheinungen in Salzburg 25, 69 f.
72. Die Salzburger Bevölkerung, von F. Zillner 1, 17—26.
73. Die Bevölkerungsverhältnisse des Landes Salzburg, v. F. Zillner 4, 

217—246; 12, 34—62.
74. Salzburgisches aus den Publikationen der statistischen Zentral-Kom- 

mission 25, 68 f.; 27, 234 f.
75. Das Sterblichkeitsverhältnis in der Stadt Salzburg 27, 528—530.
76. Uber den für die Stadtgemeinde Salzburg nötigen Friedhofraum, von 

Zillner 3, 219—224.
77. Über den Einfluß der Witterung auf die Entstehung gastrischer Krank­

heiten !n der Salzburger Stadtbevölkerung und über die Ursachen der 
Typhusepidemie 1865 zu Salzburg, v. F. Zillner 6, 71— 168.

78. Der Typhus im Herbste und Winter 1862—63 in Hallein, von vorigen 
3, 207—218.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



V

79. Über die größere Häufigkeit von Irrsinnsfällen unter der weiblichen 
Bevölkerung des Landes Salzburg, von vorigen 19, 151— 159.

80. Das Irrenwesen im Herzogtume Salzburg und die neue Landesheilanstalt 
für Geisteskranke, v. J . Harrer 42, 1—18.

P r ä h i s t o r i e ,  R ö m e r z e i t .
81. Das prähistorische Salzburg, v. A. Petter 40, 1— 10.
82. Die Funde auf dem Dürrnberge bei Hallein, v. E. Richter 19, 184— 191;

20, 91—96.
83. Bericht über eine Schürfung nach Altertümern am Dürrnberge, v. A. 

Prinzinger d. Ä. 20, 97— 100.
84. Die Uransiedlung am Götschenberg bei Bischofshofen, v. Pirchl sen. 

42, 185—192.
85. Zum Gräberfunde in Reichenhall, v. A. Steinhäuser 26, 362—366.
86. Die Hügelgräber bei der Fischer-Mühle und bei Schleedorf, v. O. Klose 

45 b, la—26a.
87. Unser Reich vor zweitausend Jahren, v. H. R. v. Jirecek, besprochen 

von Doblhoff 34, 145—147.
88. Uber einige „Heidenwege“ im salzburgischen Gebirge, v. A. Prinzin­

ger d. J. 28, 178—201.
89. Verzeichnis der Fundstellen vorhistorischer und römischer Gegenstände 

im Lande Salzburg, v. E. Richter 21, 90—97.
90. Fundbericht über vorhistorische und römische Gegenstände im Lande 

Salzburg, v. A. Prinzinger d. Ä. 25, 131— 133.
91. H. R. v. Jirecek, Unser Reich zur Zeit der Geburt Christi, besprochen 

von H. Widmann 37, 287—290.
92. Salzburg zur Römerzeit. Eine Buchbesprechung, v. O. Klose 46, 551 

bis 558.
93. Der Zug der römischen Konsularstraße von Juvavum nach Virunum, 

v. A. Huber 10, 1— 14.
94. Befund über die Begehung der Radstädter Tauern zur Erhebung des 

Zuges der Römerstraße und ihrer Denkzeichen, v. A. Prinzinger d. Ä.
21, 80—89.

95. Fundstellen altertümlicher Gegenstände in Salzburg, aufgedeckt im 
April—September 1875, v. G. Pezolt 16, 32—39.

96. Die Eisenbahn und die alten Verkehrswege, v. A. Prinzinger d. Ä. 14, 
61—73.

97. Die Gnigler Schanze und Salzburgs Befestigung, v. vorigen 15, 3—23.
98. Die Gnigler Schanze, v. vorigen 29, -261—262c.
99. Die Faistelau und Kuchl-Georgenberg, v. vorigen 19, 97— 122.

100. Kuchl-Georgenberg, v. vorigen 21, 1—23.
101. Die Altertümer der Stadt Salzburg, von vorigen 16, 12—31.
102. Das Römertor nächst dem Rainberge, v. A. Petter 41, 1—9.
103. Römische Mosaiken vom Domplatze, v. A. Petter und O. Klose 47, 

307—312.
104. Antikenfund im Hause Nr. 2 Waagplatz 17, 225 f.
105. Zauners Gasthaus zur Römerstraße, v. L. Schmued 27, 530 f.
106. Grabungen auf dem Mönchsberg, v. A. Petter 41, 231.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



VI

107. Römische Gebäudereste bei Hellbrunn, v. 0 .  Klose 48, 61—77.
108. Ergebnis der Ausgrabungen auf dem Felde des Kohlerbauern zu Glasen­

bach, v. G. Petzolt 10, 104—117.
109. Gols als das römische Collis, v. G. A. Pichler Í, 65—67.
110. Die Konstruktion der römischen Hypokausten im Salzburgischen, v. O. 

Klose 47, 313 f.
111. Ein Bronzegefäß in Gestalt einer Negerbüste, v. O. Klose 50, 35—44.
112. Zur Geschichte der Erzstatue vom Helenenberge, v. F. Martin 48, 222.
113. Bericht über einen von Mariapfarr in das Museum abgelieferten römi­

schen Grabstein, v. A. Huber 11, 129—132.
114. Ist der römische Leichenstein von Mariapfarr ein christliches oder heid­

nisches Denkmal?, v. O. Klose 41, 11—20.
115. Eine römische Grabschrift von Zell am Wallersee, von vorigen 47, 3151

L a n d e s g e s c h i c h t e ,  A l l g e m e i n .

116. Zum heutigen Stande unserer landeskundlichen Kenntnisse, v. R. Schu­
ster 41, 185—196.

H i s t o r i s c h e  G e o g r a p h i e .

117. Über den Zusammenhang der Geographie, Geschichte und Statistik des 
Landes Salzburg, v. F. Zillner 3, 5—13.

118. Zur altsalzburgischen Geographie, v. A. Prinzinger d. Ä. 30, 156—160.
119. Historischer Atlas der Alpenländer 40, 115 f.
120. Die Tauern, v. A. Prinzinger d. Ä. 7, 46—78.

Q u e l l e n ,  U r k u n d e n p u b l i k a t i o n e n  u n d  E r l ä u t e r u n g e n
h i e z u .

121. Eine neuaufgefundene Geschichtsquelle, v. E. Klebel 61, 33—54.
122. Uber den Verfasser der Vita Chunradi archiep., v. A. Sieberer 62, 1—24.
123. Verordnungen K. Karls d. Gr. und Beschlüsse der Reisbacher Synode 

von 800, v. A. Doppler 12, 345—352.
124. Untersuchungen zu dem Codex traditionum Odalberti, v. W. Erben 29, 

459—480.
Personennamen im Cod. Od. siehe 482.

125. Ein Ökonom. Rechenschaftsbericht aus Högelwörth (c. 1175), v. W. Hau­
thaler 24, 47—54.

126. Die ältesten Original-Urkunden des f.-e. Konsistorialarchives zu Salz­
burg, v. A. Doppler Nr. 1—57 (1200—1350) 10, 127— 199; Nr. 58—94 
(1250—1370) 11, 71—125; Nr. -95—207 (1371—1400) 12, 179—342; Aus­
züge Nr. 1— 173 (1401— 1440) 13, 3— 162; Nr. 174—311 (1441—1460) 14, 
1—202; Nr. 312—469 (1461— 1480) 15, 3—207; Nr. 470—664 (1464—1500) 
16, 207—451.

127. Urkunden und Regesten des Benediktinerinnenstiftes Nonnberg, v. A. 
Doppler und H. Widmann Nr. 1—50 (1003— 1311) 35, 1—34; Nr. 51—100 
(1314—1365) 36, 1—43; Nr. 100— 150 (1366— 1414) 36, 253—283; Nr. 151 
bis 250 (1415—1446) 37, 185—228; Nr. 251—400 (1446—1490) 38, 195 
bis 256; Nr. 401—499 (1490—1520) 39, 111— 149; Nr. 500—534 (1512 
bis 1534) 40, -249—264; Nr. 5 35 -600  (1534— 1554) 41, 45—70; Nr. 601

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



V II

bis 773 (1554— 1600) 42, 69—120. Register A—Bern 43, 17—32; Bers 
bis Ka 43, 365—380; Ka—Ti 44, 113—128, Ti—Ez 44, 363—378; Va 
bis Qra 45, 113—128; Gra—Hu 46, 559—574; Hu—No 47, 147— 178, 
No—Stra 47, 317—364; Str—Z 48, 25—44.

128. Urbar des Benediktinenstiftes Nonnberg, v. A. Doppler und W. Hau­
thaler 23, 41— 144.

129. Inventarium über alle in Gemeiner Stadt S . . .  Archivio dermal-findige . .  
Rathssachen und Acta, v. L. Spatzenegger 10 Mise. 17—24.

130. Privilegienbuch der Stadt Salzburg 1327— 1526, v. vorigen 5, 146—240.
131. Päpstl. Urkunden zur Geschichte des Erzbistums Salzburg aus dem 13. 

und 14. Jh., v. K. Wutke 33, 117— 144.
132. Aus den päpstlichen Supplikenregistern, v. F. Martin 54, 97—116.
J33. Eine Urkunde von 1444, v. F. M. Mayer 21, 225 f.
134. Die Urkunden des Stadtpfarrarchivs Hallein, v. Ch. Greinz 52, 101— 160; 

53, 39—68, 121— 192.
135. Die Pergament-Urkunden des Pfarrarchivs Rauris, v. W. Hauthaler 32, 

17—53.
136. Uber einige denkwürdige altsalzburgische Urkunden aus dem 12. und

13. Jh., v. H. Wallmann 9, 283—287.
137. Bulle P. Innozenz III. über die Heiligsprechung B. Virgils von 1200, 

v. Doppler 7, 368.
138. Verzeichnis aus dem Oblai-Urbarium des Domkapitels von 1452 6, 312 

bis 314.
139. Steuermandat Erzb. Leonhards 8, 48.
140. Die Nonnberger Bruderschaft 1496—1515, v. M. E. v. Rickhofen 56, 

27—54.
141. Die Nonnberger Rotel von 1508, v. W. Hauthaler 39, 213—229.
142. Beiträge zur Kenntnis der Salzburger Chronistik im 16. Jh., v. M. C. 

Trdän 54, 135— 166.
Steinhausers Biographien des Erzbischofs Michael und Georg siehe 185. 

„ Beschreibung des alten Domes siehe 260.
„ Leben und Wandel Wolf Dietrichs siehe 186.

143. Auszüge aus Martin Harlandters zu Harland hs. Chronik (1598—1675), 
v. F. Zillner 2, 182— 190.

144. Brief des Abtes Andreas von St. Peter an Bischof Felician von Scala 
(Langenhof, Frauengarten), v. P. Amand Jung 3, 284 f.

145. Altsalzburgische Weistümer (Plain und Puch), von J. Graf Plaz 54, 
117— 134.

146. Neue Malefiz-Ordnung für die Stadt Salzburg 1664 36, 182—184.
147. Freimannstarif 1670, v. F. Pirckmayer 26, 360—362.
148. Trinkstubenordnung, v. L. Spatzenegger 7, 361—364.
149. Eine Regel der Tischdienerin (15. Jh.), v. vorigen 10 Mise. 13 f.
150. Liber in quo continentur iura mutarum eccl. Salzb., v. vorigen 10 Mise. 

25—66.
151. Neue Mautordnung in der Hauptstadt Salzburg, von vorigen 10 Mise. 

67—79.
152. Salzburgische Fischer- und Seeordnungen, v. F. Zillner 5, 80—104.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



V III

153. Fischerordnung auf dem Zellersee, von vorigen 6, 63—70.
154. Teuchtordnung des Domkapitels 1579, v. L. Spatzenegger 8 Mise. 3—24.
155. Mandat betr. Märkte in Salzburg, auch Hochzeithalten, v. F. Pirck- 

mayer 35, 226—230.
156. Hochzeitladung von Christof Weitmoser an Erzb. Wolf Dietrich 36, 132.
157. Zwei Salzburger Schmähgedichte, v. F. Martin 52, 63—72.
157a. Verbot des Tabakrauchens 1657 (Qeneralmandat) 25, 136.
158. Eine Verordnung gegen Viehseuchen 1743 38, 106.

Urkunden, Chronikalische Aufzeichnungen und Aktenstücke sind auch 
bei den Nr. 175—178, 182— 186, 191, 194— 196, 201, 220, 231, 260, 261.. 
263, 265, 271, 273, 279, 281, 285, 291, 292, 329, 330, 331, 334, 337, 338, 
339, 341, 342, 344a, 347, 351—353, 356, 363, 367, 368, 373, 375 377, 378, 
380, 383, 387, 403, 411, 438—448, 450—468 u. a.

F a m i l i e n g e s c h i c h t e .

159. Das Salzburger Ministerialengeschlecht von Bergheim, Fischach und 
Itzling, v. H. Wallmann 9, 294—300.

160. Salzburger Qeschlechterstudien, v. F. Zillner: a) Pongau-Goldeck 17; 
145—208; Itzling-Fischach-Bergheim-Radeck 19, 1—64; die Werfener 
Burggrafen, Anh. Die Gärr 21, 25—79; Die Tann 22, 106—168.

161. Das Geschlecht der Clanner, v. R. v. Clanner und F. Pirckmayer 25, 
25—57.

162. Biographische Fragmente aus Salzburgs Geschlechter-Geschichte: Josefa 
Duschek und Alois Mehofer, v. L. Pezolt 30, 258—263.

163. Die Elsenheimer, v. vorigen 40, 155—248.
164. Die Familie Engl in Salzburg, v. J. E. Engl 36, 285—316.
165. Zur Geschichte der Familie Gressing und des Rathauses in Tamsweg 

v. V. Hatheyer 44, 101— 112.
166. Die Familie Heiß im Lungau, v. F. Pirckmayer 32, 203—240.
167. Über die Verleihung der salzb. Landsmannschaft an die Familie Lasser 

v. Zollheim, von F. Schweinbach 11, 38—57.
168. Die Familie Lederwasch in Tamsweg, v. V. Hatheyer 44, 79—100.
169. Die Thannhausen, v. R. R. v. Raab 12, 3—33.
170. Die Familie Thenn, v. F. Pirckmayer 23, 1 -  36.
171. Die Familie derer von Walchen, von vorigen 31, 313—361.

P e r s o n e n g e s c h i c h t e ,
a) Einzelne Erzbischöfe und Landesfürsten.

172. Untersuchungen zur Geschichte Erzb. Gebhard, v. W. Erben 53, 1—38.
173. Abstammung und nächste Verwandtschaft Erzb. Eberhards II., v. W. 

Hauthaler 16, 86—129.
174. Erzb. Eberhard II. — nicht von Waldburg, sondern von Regensberg, 

von vorigen 29, 245—254.
179. Zur Geschichte des Erzb. Friedrich III., von vorigen 19, 162—167.
170. Testament Erzb. Johann III. Peckenschlagers, v. L. Spatzenegger 7, 

353—357.
177. Die Reiserechnung Erzb. Leonhard Keutschachs nach Hall i. T., von 

vorigen 7, 79—121.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



IX

178. Vermerkt was und wieviel Erzb. Leonhard seinen Vettern Schlösser etc. 
verschrieben hat, von vorigen 7, 358—360.

179. Kard. Mathäus Lang. Ein Staatsmann im Dienste Max I., v. P. Legers 
46, 437—517.

180. Kard. Mathäus Lang und die religiös-soziale Bewegung seiner Zeit, 
v. W. Hauthaler 35, 149—201; 36, 317—402.

181. Zur Beurteilung des Erzb. Mathäus Lang, v. H. Widmann 55, 105— 122.
182. Das Vermächtnis des Kard. Mathäus Lang, v. A. v. Schallhammer 6, 

21—40.
183. Einritt des Erzb. Ernst Herzog v. Bayern, v. B. Huemer 55, 45—70.
184. Ein Abenteuer Erzb. Ernst, v. F. Martin 57, 60—64.
185. Stainhausers Biographie der Erzb. Michael und Georg v. Kuenburg, 

v. B. Huemer 53, 69—108
186. Das Leben, Regierung und Wandel Erzb. Wolf Dietrichs v. Raitenau, 

v. Joh. Stainhauser, v. W. Hauthaler 13, 13—140.
187. Beiträge zur Geschichte Erzb. Wolf Dietrichs v. F. Martin 51, 209—336.
188. Zur Beurteilung Erzb. Wolf Dietrichs, v. W. Erben, 42, 49—67.
189. Die Türkenpolitik Erzb. Wolf Dietrichs, v. J . K. Mayr 52, 181—244; 

53, 193—354.
190. Zur Geschichte Erzb. Wolf Dietrichs (Landstände, Kaspar Vogl), v. F. 

Martin 61, 1—32.
191. Salzburgs Hofstaat unter Wolf Dietrich 12, 386—412.
192. Erzb. Wolf Dietrichs letzte Lebensjahre 1612—1617, v. F. Martin 50, 

157—229.
Schmähgedicht auf Wolf Dietrich siehe 157.

193. Marcus Sitticus, Erzb. von Salzburg und sein Neffe Jakob Hannibal 
Graf v. Hohenems, v. J . Riedl 4, 250—288.

194. Solenner Einzug und Huldigungsakt Erzb. Franz Anton Fürsten Harrach 
1709, v. L. Spatzeneegger 15, 209—215.

195. dto. Leopold Anton Freih. v. Firmian 1727, von vorigen 15, 216—225.
196. Beschreibung der Konduktsprozession Leop. Anton 1744, von vorigen 

15, 225—226.
197. Fürsterzb. Hieronymus Colloredo und sein Domkapitel, v. H. Bastgen 

59, 37—42.
198. Zur Sustentationsfrage des Fürsterzb. Colloredo, von vorigen 58, 97— 102.
199. Die böhmischen Herrschaften des Kurfürsten Ferdinand v. Salzburg, 

v. H. Mark 33, 81— 116.

b) Sonstige Personen.

200. Salzburgs Domherren 1514—1806, v. J . Riedl 7, 122—278.
291. Profeßbuch des Stiftes St. Peter, v. P. Lindner 46, 1—328.
202. Pflegerliste von 1525, v. A. Doppler 10 Mise. 12 f.

Bürgermeister von Salzburg siehe 256.
203. Basil v. Aman, v. F. Pirckmayer 48. 45—59.
204. Zur Salzburger Buchdruckergeschichte, v. A. Hittmair 35, 144.
205. Franz Anton Berchtold v. Sonnenburg, v. A. Pergier 49, 97—119.
206. Zur salzb. Biographie (Permoser, Bönike-Nikolai), v. R. M. Werner 20, 

211 f.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



X

207. Über Christian Doppler, v. E. Kunz 33, 201—206.
208. Christian Doppler. Zum 100. Geburtstag, von vorigen 44, 257—269.
209. Das Leben und Wirken des salzb. Chronisten F. Dücker v. Haslau, 

v. J . K. Pillwax 14, 3—34.
210. Joh. Ev. Engl, v. K. Adrian 61, 73—76.
211. Biographisches: Alois Fischer 25, 74—76.
212. Dr. Eberhard Fugger, v. E. Piliwein und V. Jäger 59, 65—80.
213. Aus dem Zeitalter der Aufklärung, v. H. F. Wagner: 1. P. Joh. Leonh. 

Gruber und P. Nonnos Gschall 20, 74—83; 2. Jos. Wismayr und Benno 
Michl 20, 148— 186.
Michael Haydn siehe 383.

215. Johann Hesselbach. Ein Predigtschriftsteller des 17. Jh., v. H. Wid- 
mann, 58, 39—96.

215a. Dr. Josef Hinterstoißer 62, 59—61.
216. Blasius Höfel, v. J . Riedl 4, 289—304.
217. Kleine Beiträge zu den Nachrichten über Paul Hofhaymer, v. F. Pirck- 

mayer 21, 103— 132.
218. Alexander v. Humboldts Aufenthalt in Salzburg, v. G. Zeller 40, 53—66.
219. Wurde Kaiser Karl d. Gr. in Salzburg geboren?, v. W. Hauthaler 23, 

37—39.
220. Ausgaben für Rupert Keutzl aus St. Peter auf der Universität Wien 

1445— 1451 16, 163—165.
221. Zum hundertjährigen Gedächtnis v. Franz Thadd. v. Kleimayerns Juva- 

via, v. E. Richter, 25, 1— 13.
222. Würdigung der Verdienste F. Th. v. Kleimayerns durch Erzb. Hierony­

mus, v. F. Pirckmayer 21, 226—228.
223. Biographie des Josef Ernst R. v. Koch-Sternfeld, v. A. v. Schallhammer 

8, 1—80.
224. Gandolf Graf Kuenburg, v. F. Martin 61, 67—72.
225. Ignaz von Kürsinger, v. C. Ozlberger 19, 123— 150.
225a. Johann Andreas von Liebenberg, v. A. Hittmair 35, 144.
226. Karl Maria Ehrenbert Freiherr v. Moll, v. A. v. Schallhammer und L. 

R. v. Köchl 5 Anh. 1—80.
Mozart siehe 380—382.

227. Andreas Nesselthaler, letzter salzb. Hofmaler und seine Wandmalereien 
zu Caserta, v. G. Pezolt 17, 209—223.

228. Zur Erinnerung an Dr. med. Wolfg. Oberlechner, v. H. Pick 26, 308 
bis 315.
Paracelsus

229. Theophrastus Paracelsus und dessen Überreste in Salzburg, v. K- Aberle 
18, 186—247.

230. Grabdenkmal, Schädel und Abbildungen des Theophrastus Paracelsus, 
von vorigen 27, 1—74; 28, 269—355.

231. Eine neue Paracelsus-Urkunde, v. F. Martin 58, 23—28.
232. Theophrastus Paracelsus. Ein Gedenkblatt, v. F. Hartmann 34, 88— 143.
233. Dr. G. A. Kohlbaum an der Universität Basel über Theophrastus Para­

celsus, v. L. Schmued 34, 217—220.
233a. Ludwig Pezolt, von F. M. 62, 55— 58.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



234. Leopold Ladislaus Pfest, v. J . Schwarzbach 33, 213—218.. _
235. Benedikt Piliweins Leben und Wirken, v. H. Wallmann 6, 1—20.
236. Eugen Piliwein, v. F. Martin 61, 63—66.
237. Joh. Prasch, ein Halleiner Gelehrter, v. Th. Wiedemann 29, 256—261.
238. Dr. August Prinzinger d. Ä. 39, I—XIV.
239. Dr. August Prinzinger d. J., v. J. v. Angermayer 59, 81—91.
240. Berthold Pürstinger, v. Ch. Greinz 44, 273—328.
241. P. Aegyd Everard v. Raitenau, Bened. v. Kremsmünster, Mathematiker 

und Architekt, v. F. Schwab 38, 1— 105.
242. P. Simon Rettenpacher, salzb. Rat, v. T. Lehner 36, 44. 

siehe auch 489—491.
243. Josef R. v. Russegger, v. M. Kelb 43, 33—92.
244. Anton Sauter 21, 229—234.
245. P. Peter Singer 0 . Fr. Min., v. F. Spängler 44, 1—26.
246. Adolf Maximilian R. v. Steinhäuser, v. F. Pirckmayer 29, 1—86.
247. Josef Struber und die Kämpfe beim Paß Lueg, v. G. v. Maretich 37, 

35—170.
248. Sebastian Stumpfögger und die sieben Kreuze auf dem Friedhof von 

St. Peter, v. L. Becker 39, 153—168.
249. Prinz Tunora. Eine Schwindelgeschichte von Studenten von 1804, v. 

J . E. Engl 44, 329—361.
250. F. M. Vierthaler 25, 185— 189, siehe auch Nr. 374—375.
251. H. F. Wagner, v. K. Wagner 56, 1—26.
252. Dr. Heinrich Wallmann, v. A. Petter 39, XVIII—XLVII.
253. Anton Wallner, salzb. Schützenmajor von 1800, v. M. Ringlschwendtner 

41, 105—183.
254. Judas Thadd. Zauner, v. F. Pirckmayer 26, 316—337.
255. Dr. Franz Valentin Zillner 1816—1896, v. H. Widmann 37, I—XXIII.

O r t s b e s c h r e i b u n g  u n d  O r t s g e s c h i c h t e .
1. Stadt Salzburg.

256. Die urkundlich nachgewiesenen Bürgermeister bis zur Aufhebung des 
geschworenen Rates, v. L. Pezolt 39, 150—152.

257. Über Bürger und Bürgertum der Stadt Salzburg, v. L. Pezolt 45, 23—36.
258. Die Löwenköpfe an Bürgerhäusern, v. F. Martin 48, 60.
259. Salzburg in den letzten fünfzig Jahren, v. F. Zillner b, 235—302.
260. J . Steinhausers Beschreibung des Domes zu Salzburg 1602, v. W. Hau­

thaler und A. Schnerich 31, 363—393.
261. Eine Stiftung zum Besten der Stadtpfarrer zu Salzburg 1300, v. G. A. 

Pichler 3, 260— 1.
262. Beiträge zur Geschichte der Pfarr- oder Franziskatierkirche, von L. 

Spatzenegger 9, 3—67.
263. Urkunde über die Erbauung der St. Andreaskapelle zu Salzburg und 

Stiftungen, v. A. Doppler 7, 365—367.
264. Zur Geschichte des St. Sebastianfriedhofes 44, 362.
265. Das Residenz-Neugebäude, v. F. Pirckmayer 33, 169— 199.
266. Hohen-Salzburg, v. J . C. Pillwax 17, 1—88.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



XII

267. Beschreibung der Gegend zwischen dem Linzer- und Mirabelltore vor 
Errichtung der Befestigungswerke am Anfänge des 17 Jh., v. F. Pirck- 
mayer 10, 3—11.

268. Der Hexenturm in Salzburg, v. F. Pirckmayer 25, 14—20.
269. Nochmal Hexenturm und Hexenkessel, v. F. Pirckmayer 45, 112.
270. Das äußere Nonntaler Tor oder Die Nonntal-Klause, v. G. Zeller 41, 

91—97.
271. Linzertor in Salzburg (1589). Aus dem Nachlaß L. Spatzenegger 35, 

146 f.
272. Historische /Nachrichten über das Linzertor, v. L. Pezolt 30, 154—5.
273. Projekt einer Stadterweiterung und der Eröffnung eines Tores durch 

den Mönchsberg im 17. Jh., v. F. Pirckmayer 41, 98— 104.
274. Die Geschichte des Sigmunds- oder Neutores bis 1774, v. A. Mudrich 

55, 113— 150.
275. Das Portal der Hofstallkaserne, v. K. A. Romstorfer 47, 304—306.
276. Das ehemalige städtische Leihhaus in Salzburg, v. K. A. Romstorfer 47, 

144— 146.
277. Über den ehemaligen Lamberggarten in Salzburg, v. L. Becker 40, 29 

bis 52.
278. Uber Bergunglücke, Bergskarpierung und die Bergputzer, v. L. Pezolt 

34, 21—30.
279. Eine Zeitung über den großen Bergsturz von 1669, v. F. M. 62, 27—32.
280. Die Wasserleitung der Alm, v. F. Zillner 4, 5— 128.
281. Almkanal, v. A. Schallhammer 5, 60—69.
282. Die Hochquellenleitung vom Fürstenbrunnen am Untersberg, v. J . Harrer 

40, 117— 154.
283. Kapitalstand und Ausgaben des St. Johannspitales seit dessen Gründung 

3, 288.
284. Erheiterndes über Salzburg aus dem Konversations-Lexikon 25, 73—4.
285. Die Grenzen des ehemaligen Stadtgerichtsbezirkes Salzburg, v. L. Pezolt 

28, 417—423.
2. Land Salzburg, allgemein.

286. Die salzburgischen Marktflecken, v. F. Zillner 34, 153—216.
287. Salzburgische Dörfer im Mittelalter, v. F. Zillner 32, 158—202.

a) Flachgau..
288. ' Wanderungen und kulturhistorische Streifzüge durch den Salzburggau,

v. H. Wallmann 7, 1—23.
289. Schloß Leopoldskron, der Weiher und die Schwimmanstalt des 59. Inf.- 

Reg. Erzh. Rainer, v. J. Knorz 42, 155— 183.
290. Untersberg-Studien, v. W. Erben 54, 1—96.
291. Das älteste Vorkommen des Namens Untersberges, v. W. E. 62, 25 f.
292. Das älteste Vorkommen des Namens Untersberges, v. J. K. M. 62, 51.
293. Das Schloß Ursprung bei Salzburg und seine Besitzer, v. L. Pezolt 51, 

53— 106.
294. Alte Wahrzeichen am Abersee, v. G. Zeller 40, 265—280.
295. Der Schafberg zu Salzburg gehörig, v. J. Meingast 27, 239—240.
296. Das Hochgericht bei Henndorf, v. F. Mayböck 33, 20Ö.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



X III

297. Der „Dunnerstein“ im Marxgut zu Ölling, v. J . Schwarzbach 35, 202.
298. Name und Wappen des Marktes Straßwalchen 26, 190—192.

b) Tännengau.
299. Topographie von Hallein, v. H. F. Wagner 55, 1—43.
300. Verzeichnis der Bürgermeister der Stadt Hallein seit Errichtung eines 

Stadtrates 6, 315—316.
Dürrnberg siehe Bergbau.

301. Alte Qerichtsschranne Oberalm, v. A. Prinzinger d. Ä. 26, 187— 190.

c) Pongau.
302. Kulturhistorischee Streifzüge durch Pongau und Lungau, v. H. Wallmann 

und F. Zillner 3, 145— 187.
303. Baugeschichtliches der Veste Hohenwerfen, v. A. Weber 50, 479—496.
304. Geschichtliche Altertümer in Goldegg, v. A. Prinzinger d. Ä. 28, 227—8.
305. Der Schütthof in der Gönikau, v. L. Pezolt 32, 1— 16.
306. Dotation des älteren Kirchleins am „Obern-Tauern“, v. F. Pirckmayer 

26, 358—360.
Gastein siehe 10, 321 und 446.

d) Pinzgau.
307. Friedburg und Anogl im Oberpinzgau, v. E. Fugger 33, 207—211.
308. Vom hohen Goldberg in Rauris, v. A. Ruthner 16, 1—11.
309. Ein Auszug aus dem sogenannten alten Bürgerschaftsbuche des Marktes 

Saalfelden, v. A. Prinzinger d. Ä. 26, 190.
310. Die Ruine W eyer, v. A. Schallhammer 2, 45—46.
311. Tanzlaube und Pranger in Zell am See, v. F. Phckmayer 39, 28. 

Hieburggut, v. J . Eigl siehe Nr. 397.
e) Lungau.

312. Naturhistorische Eigentümlichkeiten Lungaus, v. L. Fiedler 24, 1—46. 
Rathaus in Tamsweg siehe Nr. 165.

313. Die Besitzerwerbung des salzb. Domkapitels in Altlungau 1153—1246, 
v. H. Wallmann 9, 287—294.

314. Statistisches aus dem Lungau 1655 38, 194.
B e r g b a u .

315. Zur Geschichte des salzburgischen Salzwesens, v. F. Zillner 20, 1—64.
316. Der Tuval im Streite zwischen Salzburg und Berchtesgaden, v. A. Prin­

zinger d. Ä. 27, 518—527.
317. Der Dürrnberg bei Hallein, v. H. F. Wagner 44, 27—78.
318. Die Eisengewerkschaft Achtal 1537— 1919, v. G. Mussoni 60, 1—32.
319. Das Dientener Tal und seine alten Bergbaue, v. E. Fugger 49, 121— 136.
320. Die Eisenhütte im Flachau und ihr Schurfbereich, v. P. V. Jäger 56,

183—227; 57, 25—60.
321. Einiges über die geognostischen Verhältnisse des Gasteiner Tales mit 

besonderer Bezugnahme auf die Erzlagerstätten des Rathausberges und 
die Thermen, v. K. Reißacher 2, 130—250.

322. Zur Geschichte des Lungauer Bergbaues, von M. R. v. Wolfskron 24, 
133—250.

323. Der Bergwerksbetrieb des Landes Salzburg 1886—1887 28, 228—232.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



X IV

G e s c h i c h t l i c h e  E i n z e l d a r s t e l l u n g e n .

324. Streifzüge auf dem Gebiete der geschichtlichen Quellengebiete des 
Christentums in Bayern. Ein Beitrag zur Rupertusfrage, v. F. Zillner 
18, 1—80.

325. Herbstruperti, v. W. Erben 50, 45—90.
326. Geschichte der Dotation des Domkapitels, v. J. A. Hofmann 9, 68—230. 

Domkapitel siehe auch 197, 200 und 313.
327. Beziehungen des souveränen Erzstiftes Salzburg zu Österreich, v. L. 

Schmued 25, 137— 157; 26, 77— 111.
328. Das Benediktinerstift Admont in seinen Beziehungen zu Salzburg, v. J. 

Wichner 26, 133— 181; 185—251.
329. Der Krimmlertauern und die Reise Herzog Rudolfs IV. 1363, v. G. 

Scherff 45, 37—40.
330. Beiträge zur älteren Geschichte des Erzbistums Salzburg, v. S. Stein­

herz 39, 81—110.
131. Zur Frage der Besetzung des erzb. Stuhles in Salzburg im Mittelalter, 

v. A. v. Wretschko 47, 189—303.
332. Die Grafschaften und die kirchliche Frei im Salzburggau, v. F. Zillner 

23, 170—296. .
333. Beiträge zur Geschichte der Ministerialität im Erzstifte Salzburg, v. W. 

Erben 51, 185—208.
334. Die kirchliche Vogtei im Erzstifte Salzburg, v. F. Martin 46, 339—436.
335. Die Archidiakonatseinteilung in der ehemaligen Diözese Salzburg, v. K. 

Hübner 45, 41—78 und Anh. 1.

Landstände:

336. Über die Ständeverfassung im Herzogtum Salzburg, v. A. v. Schall­
hammer 1, 15 f.

337. Abhandlungen zur Geschichte der Landstände, v. R. Mell 43, 93—178, 
347—363; 44, 139—255; 45, 79— 104.

338. Auszug aus den Beschwerden der Salzburger Landschaft 1526, v. K. 
Köchl 48, 223—240.
Wolf Dietrich und die Landschaft siehe 190. 339 340 341 342 343 344

339. Beiträge zur Geschichte des großen Städtebundkrieges 1387/88, v. K. 
Wutke 28, 1—64.

340. Die Einhebung der ersten Reichssteuer in Salzburg 1497. v. H. Wid- 
mann 50, 91— 106.

Bauernkrieg:
341. Quellenbeiträge zur Geschichte des Bauernaufruhres 1525/26, v. F. Leist 

27, 243—408.
342. Korrespondenz zw. den rebellierenden Bauern vom Pinzgau und der 

Bürgerschaft von Radstadt mit Tagebuch des Leonh. Dürrnpacher 1526, 
v. L. Spatzenegger 2, 134—181.

343. Die Bauernkriege im Erzstifte Salzburg 1525/26, v. K. Köchl 47, 1—117. 
Beschwerden der Landschaft siehe 338.

344. Zur Geschichte des Bauernkrieges 16, 161— 163.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



XV

344a. Zur Geschichte des Bauernkrieges im Pinzgau 38, 140—152.
345. Der Handlbauer, v. J . Meingast 27, .240.
346. Bauernunruhen und Gegenreformation im Salzburger Gebirge 1564/65, 

v. K. Köchl 50, 107—156.

Religionskämpfe, Emigration.

347. Zur Geschichte der Wiedertäufer in Salzburg, v. J . Loserth 52, 35—60. 
Matheus Lang und die religiös-soziale Bewegung siehe 180.
Wolf Dietrich und die Reformation siehe 187 und 188.

348. Die Salzburger Kolonie in Littauen, v. A. v. Schallhammer 2, 129—133.
349. Einige Nachrichten über die Salzburger Emigranten von 1732 und deren 

Kolonie in Ostpreußen, v. C. Käßwurm 30, 242—257.
350. Die Ansiedlung der Salzburger im Staate Georgien in Nordamerika, 

v. A. Prinzinger d. J. 22, 1—36.

351. Schreiben des EB. Paris an K. Ferdinand III. über die Zillertaler Un­
ruhen, v. F. Zillner 3, 279—283.

352. Graf Tilly an EB. Paris, v. F. Pirckmayer 36, 56.
353. Die Franziskaner von Salzburg im Pestjahre 1636, v. B. Huemer 58, 

29—36.
354. Die Katastrophe zu Tüßling am 10. Dezember 1729 im Lichte der Quel­

len, v. F. Pirckmayer 34, 31—52.
355. Vor 150 Jahren (Unglück auf der Kapuzinerstiege 1756) 46, 518.
356. Salzburgs Reichstreue und Begeisterung für die nationale deutsche 

Sache (1795), v. F. P. 37, 18.
357. Das Hofeleemosynariat in Salzburg, v. H. Bastgen 54, 263—266.
358. Zur Geschichte der Säkularisation Salzburgs 43, 16.
459. Zur Geschichte der kirchlichen Stiftungen und der Säkularisation, v. H. 

Bastgen 55, 71—92.
360. Eine amtliche Berichterstattung über den Diözesanstand Salzburgs 1806, 

von vorigen 52, 73 —100.

J a g d w e s e n .
361. Beiträge zur Geschichte des Salzburger Jagdwesens, v. R. Fr. v. Im-Hof 

26, 129—179, 219—307; 27, 111—219, 409—517.
362. Schreiben wegen der Versetzung der Steinböcke aus dem Zillertal in 

den Pinzgau 1499, v. L. Spatzenegger 16, 164 f.
363. Eine Bärenjagd in Gastein, v. F. Pirckmayer 39, 80.

Fischerei siehe 152—154.

K r i e g s w e s e n ,  B e f e s t i g u n g e n ,  G e s c h ü t z e .

364. Das erzb. salzb. Kriegswesen, v. A. v. Schallhammer 7, 24—45.
365. Die Befestigungen Salzburgs von den Römern bis auf unsre Tage, von 

vorigen 1, 68—73.
366. Bemerkungen und Bedenken zu 365, v. G. A. Pichler 2, 33—37. 

Beschreibung von Hohensalzburg siehe 266.
367. Zur Geschichte des Salzburger Geschützwesens, v. F. M. Mayer 24, 

118—124.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



XVI

368. Inventarii der geschütz, weer und zeug auf dem schloß Werffen 31, 
394—396.
Bauernkrieg siehe 339—346.
Franzosenkriege siehe 205, 247, 253 und 465.

U n i v e r s i t ä t  S a l z b u r g .

369. Verzeichnis der Dekane der Universität 1652— 1811, v. L. Spatzenegger 
12, 414—431.

370. Zur Promulgationsfeier an der Salzburger Universität, v. F. Lehner 37t 
229—231.

371. Aus der Salzburger Universitätsmatrikel. Provenienz der Salzburger 
Studenten 1639— 1650, v. A. Hittmair 35, 145.

372. Aus der Salzburger Universitätsmatrikel 1741— 1810, v. F. Zillner 23, 40. 
Universitätstheater siehe 495.

S c h u l g e s c h i c h t e .
373. Archivalische Beiträge zur Geschichte des Salzburger Schulwesens, 

v. H. F. Wagner 36, 57— 131.
374. Zur Geschichte der Schulverbesserung unter Erzb. Hieronymus, v. K. 

Wagner 55, 151—222; 56, 95— 182.
375. Vierthalers Schulplan, von vorigen 62, 33—50.

Vierthalers Biographie siehe 250.
376. P. Beda Hübner und die normalische Lehrart, v. K. Wagner 52, 245—272.
377. Gotthard Guggenmoos und seine Lehranstalt in Hallein und Salzburg, 

von vorigen 58, 103— 130; 59, 43—64.
378. Urkundliche Materialien zu einer Geschichte der gfl. Lodron’schen 

Kollegien Marianum und Rupertinum, v. H. Pick 29, 263—458; 30, 
1— 113, 167—220.

M u s i k g e s c h i c h t e .
379. Geschichte des Domsängerknabeninstitutes und des Kapellhauses, v. J. 

Peregrinus 28, 357—416; 29, 87—212.
380. Aus Leopold und des Sohnes Wolfgang irdischem Lebensgange, v. J . E. 

Engl 42, 133—154.
381. Zur Lebensgeschichte Mozarts, v. F. Pirckmayer 16, 130—151.
382. Uber den Umfang der musikalischen Produktivität W. A. Mozarts, v. L. 

R. v. Kochel 2, 113— 121.
383. Kleine Beiträge zur Musikgeschichte Salzburgs, insb. zur Biographie 

Mich. Haydns, v. F. M. 53, 355—362.
Paul Hofhaymer siehe 217.
P. Peter Singer siehe 245.

K u n s t g e s c h i c h t e .
384. Salzburgs Stellung in der Kunstgeschichte, v. A. Riegl 45, 1—22.
385. Kunstgeschichtliche Andeutungen aus Salzburgs Vorzeit, v. G. Pezolt 

3, 198—206.
386. Uber die Forschungen auf dem Gebiete der Salzburger Kunstgeschichte 

vom Domherrn Dr. J. Sighart, von vorigen 8, 324—331.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



XVII

387. Salzburgs Kunstschätze und Altertümer (1806), v. F. Pirckmayer 12. 
352—386.

388. Salzburgisches im kunsthistorischen Hofmuseum zu Wien, v. J . Doblhoff 
32, 145— 151.

389. Salisburgensia in der kais. Gemäldesammlung in Wien, v. W. Sedlitzky 
41, 21—44.

390. Notizen zur Bau- und Kunstgeschichte Salzburgs, v. F. Pirckmayer 43, 
191—340.

391. Die Kollegienkirche. Eine impreß. Studie, v. A. Schulte 57, 1—12.
392. Über den Kirchenbau in Salzburg, v. A. R. v. Steinhäuser 23, 298—403.
393. Der moderne Kirchenbau in Salzburg, von vorigen 24, 55—108.
394. Uber den Profanbau und das altsalzburger Bürgerhaus, von vorigen 

28, 202—226.
395. Der Hausbau im Salzburgischen, v. F. Zillner 33, 145— 163; 34, 1—20.
396. Charakteristik der Salzburger Bauernhäuser, v. J. Eigl 35, 81—143. 
396a. Haus und Wohnung im Flachgau und in den drei Hochgebirgsgauen,

v. A. Prinzinger d. Ä. 25, 119— 125.
397. Das Hieburggut im Pinzgau, von vorigen 50, 497—521.
398. Der Sogenannte Hund am Nonnberger Hochwege, v. A. Huber 11, 58—68.
399. Die Plastik der Spätgotik in Salzburg, v. G. E. Lüthgen 50, 357—390.
400. Uber die Tätigkeit des Bildhauers Konrad Asper in Salzburg, v. R. Guby 

56, 55—94.
B. Permoser siehe 206.

401. Salzburger Marmor 45, 142.
402. Salzburger Miniaturmalereien, v. F. Hacker 9, 231—251.
403. Über die landesherrlichen Bildergalerien im Erzstifte Salzburg, v. J. 

Riedl 2, 191—254.
404. Marx Reichlich und die tirolische Malerei in Salzburg, v. O. Fischer 

47, 119—143.
Die Familie Lederwasch siehe 168.
Andreas Nesselthaler siehe 227.
Blasius Höfel siehe 216.

405. Zur Geschichte der Salzburger Weißgeschirrfabrikation, v. C. Sitte 22, 
200—230.

406. Bemerkungen über die Holzarbeit in Berchtesgaden. Nach M. Vier­
thaler, v. B. v. Kleinmayern 2, 92 f*).

I n s c h r i f t e n s a m m l .  u n g e n .
407. Die Grabdenkmale von St. Peter und Nonnberg, v. M. Walz und C. v. 

Frey, Anh. in 7, 8, 11, 14, 15.
408. Die Steininschriften und Epitaphien im Dom zu Salzburg, v. J. E. Schei- 

ber 32, 55— 133.
409. Inschriften der vier alten Glocken von Nonnberg 6, 316.

N u m i s m a t i k .
410. Des Erzstiftes Salzburg Münzrecht und Münzwesen, v. G. Zeller 22, 

62— 105.
411. Salzburger Goldwert um 1284, v. J. Lampel 30, 114— 134.

*) Gehört richtig als 437 a.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



X V III

412. Der Keutschach-Thaler, v. Q. Zeller 26, 181— 185.
413. Die Salzburger Münzmerkung von 1681, v. K. Roll 50, 231—284.
414. Die erzstiftl. salzb. Militär- und Zivil-Verdienstmedaillen, v. K. Roll 49, 

147—174.
415. Aus den Aufschreibungen des salzb. Münzwardeins Bernh. Haim, von 

B. v. Kleimayrn 2, 94.
416. Die ehern. Münzsammlung des Stiftes St. Peter, v. Q. Zeller 26, 185—187.
417. Die Medaillen-Stempel-Sammlung des Stiftes St. Peter, v. K. Roll 54, 

167—262.

S p h r a g i s t i k  u n d  H e r a l d i k .
418. Siegelstock Dietmars II. 16, 165.
419. Das Salzburger Landeswappen, v. J. C. Pillwax 16, 152— 160.
420. Über die Salzburger Haus- und Hofmarken, v. L. Becker 41, 197—222. 

Wappen von Straßwalchen siehe 298.

V o l k s k u n d e .
421. Der vorchristliche Sonnendienst im deutschen Südosten, v. A. Prin- 

zinger d. Ä. 20, 101— 129.
422. Osterfeuer (Miscelle), v. A. Prinzinger d. Ä. 32, 257—8.
423. Salzburger Volksspiele, Aufzüge und Tänze, v. K. Adrian 45/2, 1— 160.
424. Verbotene Fastnachtspiele 36, 284.
425. Pinzgauer Ranggelfeste, v. J . Hutter 34, 262—264.
426. Alperer und Kasmandl, v. K. Adrian 41, 223—230.
427. Zwei Salzburger Bräuche, v. M. Posch 49, 87—96.
428. Die Pinzgauer Wallfahrt, v. A. R. v. Schallhammer 1, 27—30.
429. Ein Abtenauer Hirtenlied, v. K. Adrian 40, 281—284.
430. Das Leiden Christi-Singen in Qrcßarl, von vorigen 53, 363—370.
431. Nachtwächter-Ruf, v. F. Pirckmayer 33, 246.

V o l k s k u n s t  u n d  H a u s i n d u s t r i e .
432. Volkskunst in Salzburg, v. S. Greiderer 45/2, 1—34.
433. Die Salzburger Spitzenklöppelei, v. M. Posch 51, 107— 134.
434. Die Salzburger Kugelmühlen und Kugelspiele, v. H. Freudlsperger 59, 

1—36.
435. Der Laufener Schiffer, v. K- Adrian 50, 391—478.
436. Die Salzachschiffahrt der Laufener Schiffer, von vorigen 51, 135—184.
437. Der Salzburger Bote, von vorigen 58, 1—22.

Vgl. 406.

K u l t u r g e s c h i c h t e  (zeitlich geordnet).
438. Beiträge zur Schilderung des kirchlichen Lebens, v. A. Jung 1, 53—58, 

74—80.
438a. Ein alter Firmunterricht 62, 53 f.
439. Fürsorge für die Armen (1531) 37, 34.
440. Besuchsbriefe aus dem 16. Jh., v. C. Wutke 34, 276.
441. Stylprobe aus dem 16. Jh., v. F. Pirkmayer 24, 300—302.
442. Aus Küche und Keller, Gaden und Kasten des Fürsterzbischofs, von 

vorigen 20, 187—210.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



XIX

443. Eine Salzburger Hochzeit 1581, v. K. Roll 52, 161— 180.
444. Lebensbild aus dem salzburger Gebirge vom Ende des 16. Jh., v. F. 

Pirckmayer 31, 398—402.
445. Der katholische Erzbischof und der protestantische Kurfürst, v. H. Wid- 

mann 49, 175—178.
446. Zur Geschichte von Gastein im 16. Jh., v. J . Loserth 52, 61—64.
447. Miscellen aus den Akten des Moshamer-Archives, v. F. Pirckmayer 

24, 125— 129.
448. Wehrgeld, von vorigen 31, 396 f.
449. Badereisen von Kremsmünster nach Wildbad-Gastein im 17. Jh., von 

Tassilo Lehner 37, 1— 17.
450. Sonntagsheiligung im 17. Jh., v. F. Pirckmayer 33, 236.
451. Hochzeitsfeier im Rathaus (1655) 38, 278—280.
452. Amtliche Kourtoisie im 17. Jh., v. F. Pirckmayer 35, 42.
453. Urteil in Zaubereisachen, v. F. Zillner 12, 412—414.
454. Zauberei in Salzburg, v. H. Widmann 39, 230.
455. Gebrauch des s. g. Zügen-Glöckleins im salzburger Gebirge, v. H. Pick 

34, 144.
456. Relation der Kaiserin-Reise von Linz nach Wien 1645 6, 310—312.
457. Aus des Ahnherrn Notelbüchlein, v. K. Roll 49, 120.
458. Befreiung von Stadttor-Sperrgeld 1746, v. L. Spatzenegger 10 Mise. 

14— 16.
459. Stock und Amtstalar, v. F. Pirckmayer 34, 148.
460. Zeremoniell zwischen dem Kaiser und Erzb. Leopold Anton zu Linz 

6, 305—309.
461. Hof zeremoniell auf das ganze Jahr für die Kammerfuriere, v. L. Spatzen­

egger 8 Mise. 25—48.
462. Das erste Billard in Salzburg, v. F. Pirckmayer 26, 362.
463. Ein Salzburger Fremdenbuch aus dem 18. Jh., von vorigen 27, 232—236.
464. Zeitbilder aus dem Ende des 18. und Beginne des 19. Jh., v. G. A. 

Pichler 3, 254—259.
465. Vor hundert Jahren, v. H. Widmann 49, 1—86.

H a n d e l  u n d  G e w e r b e .
Mautordnungen siehe 150 und 151.

466. Salzburgisches Eibenholz, v. K. Wutke 33, 212.
Salzburger Marmor siehe 401.

467. Notizen über Tafelmacher in Nonnberger Urbarien, v. M. R. 52, 32—34.
468. Seitenater, v. F. Pirckmayer 44, 270—272.

Buchdruckergeschichte siehe 204.
Weißgeschirrfabrikation, Berchtesgadener Holzarbeit siehe 405 und 406.

S p r a c h -  u n d  N a m e n s f o r s c h u n g .
469. Die romanischen Ortsnamen im Lande Salzburg, v. L. Steub 21, 98—101.
470. Die Ortsnamen des Indiculus Arnonis und der Brev.-Not., v. Th. v. Grien- 

berger 26, 1—76.
471. Ualuicula salzpuruc, von vorigen 27, 235—2i39.
472. Altsalzburg (Jvavo). Mit einem Anhang über die Grundworte Au und 

Gau, Ache und Bach, v. A. Prinzinger d. Ä. 38, 257—277.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



XX

473. Zur salzb. Geographie (2. Teil von Altsalzburg), von vorigen 40, 11—27.
474. Chiemsee, Chiemgau, Chieming, von vorigen 33, 237—245.
475. Brand, Schwant, Mais und Reut; salzburgische Orts- und Güternamen, 

von F. Zillner 18, 248—258.
476. Busch und Baum, Wald und Au in salzburgischen Flur- und Ortsnamen, 

von vorigen 20. 130— 147.
477. Das Wasser in salzburgischen Flur- und Ortsnamen, von vorigen 22, 

37—61.
478. Die Widemgüter in Salzburg, von vorigen 19, 160—161.
479. Die Höhennamen in der Umgebung von Salzburg, von A. Prinzinger d. Ä. 

1, 31—51.
479a. Uber den Namen des salzburgischen Höchstgebirgszuges (Tauern), 

von vorigen 25, 113— 118.
480. Eine Meinung über den Namen Untersberg, v. A. Steinhäuser 1, 59—63. 

Untersberg-Studien siehe Nr. 290.
481. Über Wiesbachhorn, Hochgöll und Staufen, v. A. Prinzinger d. Ä. 10, 

15— 22.
482. Personennamen des Codex Odalberti, v. J. Dittrich 61, 55—60.
483. Launige Geschlechternamen aus salzburgischen Urbarien und Steuer­

büchern des 14. Jh., v. F. Zillner 16, 480—483.
484. Die Literatur der Salzburger Mundarten, v. N. Huber und H. F. Wagner 

40, 67— 102.
485. Die bayrisch-österreichische Volkssprache und die Salzburger Mund­

arten, v. A. Prinzinger d. Ä. 22, 178—199.

S c h ö n e  L i t e r a t u r .

486. Ein salzburgischer Dichter des 13. Jh. (Pleier), v. F. Zillner 33, 1—26.
487. Mittelalterliche Hofpoesie in Salzburg, v. H. F. Wagner 38, 107— 137.
488. Ein Lobspruch der Stadt Salzburg von Hans Sachs, v. E. Haueis 34, 

227—259.
489. P. Simon Rettenpachers lyrische Gedichte von Tassilo Lehner, bespro­

chen von C. Schmued 34, 220—226.
490. Drei spezifisch salzburgische Gedichte von P. Simon Rettenbacher, von

T. Lehner 35, 35—41.
491. Ode an den hl. Rupert v. P. S. R., von vorigen 34, 265—275.
492. Die Liederhandschrift des Weingartner Benediktiners P. Meingosus 

Gaelle, v. E. K- Blümml 51, 337—416.
Leopold Ladisl. Pfest siehe 234.

493. Ein Ms. des städtischen Museums, v. Alexander v. Braune 25, 76—79.
494. Salzburgs hochdeutsche Literatur von 1850—1917, v. M. Feichtlbauer 

57, 65—233.

T h e a t e r .

495. Theaterwesen in Salzburg, v. H. F. Wagner 33, 247—329.
496. Vom Theater und der Dult vor 100 Jahren 23, 296—297.
497. Das Salzburger Hoftheater 1775—1805, v. K. 0. Wagner 50, 285—328.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



XXI

Z e i t u n g s w e s e n .
498. Salzburgs Zeitungswesen, v. J. Riedl 3, 289—461.
499. Die Oberdeutsche allgemeine Literatur-Zeitung, v. K. 0 . Wagner 48, 

89—221.
500. Die Literaturzeitung von Salzburg und Süddeutschlands pragmatische 

Annalen der Literatur und Kultur, v. K. 0 . Wagner 60, 33—61.

S a g e n .

501. Salzburger Sagen, v. F. Zillner 2, 47—91; 3, 262—278.
502. Zwölf Salzburger Sagen, v. H. Wallmann 4, 247—249.
503. Die Untersberg-Sagen nebst einem Abriß der Sagengeschichte, v. F. 

Zillner 1, 81— 146.
Untersbergstudien von W. Erben siehe 290.

504. Sagen aus der Umgebung von Lofer, v. S. Ecker 37, 171— 184.

A r c h i v e ,  l i t e r a r i s c h e  N a c h l ä s s e .

505. Tauf-, Trauungs- und Sterberegister im Herzogtume Salzburg 30, 221 
bis 241.

506. Über das gräfl. Khuenburgische Archiv in Tamsweg, v. F. Pirckmayer 
27, 531—535.

507. Der literarische Nachlaß J . Ph. Fellners, v. J . C. Pillwax 20, 84—90.
508. Der handschriftliche Nachlaß Dr. Leopold Spatzeneggers, v. P. W. Hau­

thaler 21, 143— 147.
Siehe auch unter „Quellen“.

B i b l i o g r a p h i e .

£09. Die Verfasser anonymer Salisburgensien, v. A. Hittmair 37, 237—286; 
38, 153—193.

510. Anonymes und Pseudonymes in der salzburger Literatur, v. H. F. Wag­
ner 50, 329—356.
Salzburgs Zeitungswesen v. J. Riedl siehe 498.

511. Literaturbericht 16, 196—206; 17, 143 f.
512. Literaturbericht, v. F. Zillner und E. Richter 19, 80—95, 192—196.
513. Bibliographische Beiträge zur Kunde Salzburgs, v. Q. Schmid 15, 229 

bis 242; 16, 166—195; 17, 109—142.
514. Salzburgische Bibliographie, v. N. Huber 21, 148—224.
515. Verzeichnis der wichtigeren Quellen zur Landeskunde, v. A. Prinzin- 

ger d. Ä. 24, 251—290; 25, 90— 130.
516. Literarische Beiträge zur Geschichte und Landeskunde Salzburgs 1884 

bis 1887, v. A. Steinhäuser 25, 80—88; 26, 193—218; 28, 233—268.
Zur salzburger Literatur in jedem der Bände 43—57, 59—61.

517. Quellenpublikationen, v. W. Erben 46, 519—539.

G e s c h i c h t e  d e r  G e s e l l s c h a f t  f ü r  S a l z b u r g e r  
L a n d e s k u n d e .

518. Ein kurzes Vorwort zur Gründung, v. F. Zillner 1, 1— 13.
519. Zur Gründungsgeschichte, von vorigen 33, 59—77.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



XXII

520. Festbericht beim 25-jährigen Jubiläum, v. F. Pirckmayer 25, 159—184.
521. Ein halbes Jahrhundert Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, von 

H. Widmann 50, VII—XXXVI.
522. Festbericht beim 50-jährigen Jubiläum, v. F. Martin 50, 44—64.

NB. Die jährlichen Gesellschaftsnachrichten sind hier nicht aufgeführt.

Alphabethisches Verzeichnis der Verfasser.

Aberle, Dr. Karl, 5, 229, 230.
Adrian Karl 210, 423, 426, 429, 430, 

435—437.
Angermayer, Josef Ritter von, 293.

Bastgen, Dr. Hubert, 197, 198, 357, 
359, 360.

Becker Leopold 248, 277, 420.
Berger Vitus 39.
Blümml Emil Karl 492.

Clanner, Franz Ritter von, 161.

Dittrich, Dr. Josef, 482.
Doblhoff, Josef Freiherr von, 30, 87, 

388.
Döttl Johann 13 e.
Doppler Adam 123, 126-128, 137, 

202, 263.

! Ebmer Karl 13 f.
“Beker Stefan 504.
Eigl Josef 396, 397. ,
Engl Johann Ev. 164, 249, 380. 
Erben, Dr. Wilhelm, 124, 172, 188, 

290, 291, 325, 333, 517.

Feichtlbauer Martin 494.
Fiedler Leo 312.
Fischer Otto 404.
Freudlsperger Hans 434.
Frey, Karl von, 407.
Fritsch Karl 13 c.
Fugger, Dr. Eberhard 9, 13 d, g, i, 20, 

22—24b^-d#- 27, 28, 32—36, 38, 
49, 58, 63, 307, 319.

’Greiderer Sebastian 432.
Greinz Christian 134, 240. 
Grienberger, Dr. Theodor, Ritter v., 

470, 471.
Guby, Dr. Rudolf, 400.

Hacker Franz 402.
Hammerle Josef Alois 68.
Harrer, Dr. Ignaz, 80, 282.
Hartmann Franz 232.
Hatheyer L. 16.
Hatheyer Valentin 165, 168.
Haueis Emil 488.
Hauthaler Willibald 125, 128, 135 

141, 173— 175, 180, 186, 219, 220, 
508.

iHittmair, Dr. Anton, 204, 225 a, 371. 
L —509.
Hofmann Johann Alois 326.
Huber, Dr. Alois, 93, 113, 398.
Huber Nikolaus 484, 514.
Hübner, Dr. Karl, 335.
Huemer, P. Blasius, 183, 185, 353. 
Hutter Josef 425.

Jäger, P. Vital, 29, 212, 330. 
Jellmolli Kajetan 54.
Im-Hof, Rupert Freiherr v., 36L 
Jung, P. Amand, 144, 438.

Käßwurm Karl 349.
Kästner Karl 27, 28, 49, 56.
Keil Franz 4.
Kelb Michael 243.
Klebel Ernst 121.
Kleimayern, Babette von, 406, 415. 
Klose Olivier 86, 92, 103, 107, 110, 

111, 114, 115.
Knorz Justus 289.
Kochel, Ludwig Ritter v., 226, 382 
Köchl, Dr. Karl 338, 343, 346.
Kunz, Dr. Eduard, 207, 208.

Lampel, Dr. Josef, 411.
Legers, Dr. Paul, 179.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



X X III

Lehner, P. Tassilo, 242, 370, 449, 
490, 491.

Leist, Dr. Friedrich, 341.
Lindner, P. Pirmin, 201.
Loserth, Dr. Johann, 347, 446.
Lüthgen, Dr. Q. E., 399.

Maretich v. Riv-Alpon Gedeon, Rit­
ter von, 247.

Mark Hanns 199.
Martin, Dr. Franz, 112, 132, 157. 

184, 187, 190, 192, 231, 233a, 236, 
258, 279, 334, 383, 522.

Mayböck Franz 296.
Mayer, Dr. Franz Martin, 133, 367.
Mayr, Dr. Josef Karl, 189, 292.
Meingast Johann 295, 345.
Mell Richard 337.
Mitterberger Karl 61.
Mudrich, Dr. Andreas, 274.
Mussoni, Dr. Georg, 318.

Ozlberger, Dr. Karl, 225.

Peregrinus Johannes 371.
Pergier Adolf 205.
Petter, Dr. Alexander, 68, 81, 102, 

103, 106, 252.
Pezolt Georg 95, 108, 227, 385, 386.
Pezolt Ludwig 162, 163, 256, 257, 

272, 278, 285, 293, 305.
Pichler Georg Abdon 109, 261, 366, 

464.
Pick, Dr. Hermann, 228, 378, 455.
Pillwax, Dr. Johann Karl, 209, 266, 

419, 507.
Pili wein Eugen 212.
Pirchl Johann sen. 84.
Pirckmayer Friedrich 147, 155, 161,

166, 170, 171, 191, 203, 217, 222,
246, 254, 265, 267--269, 273, 306,
311, 352, 354, 356, 363, 381, 387,
390, 431, 441, 442, 444, 447, 448,
450, 452, 459, 462, 463, 468, 506,
520.

Plaz, Josef Graf, 145. 
Posch Marie 427, 433. 
Preuer Friedrich 53.

Prinzinger, Dr. August, d. Alt., 83.. 
90, 94, 96, 101, 118, 120, 301, 304, 
309, 316, 396 a, 421, 422, 472 bis 
474, 479, 479 a, 481, 485, 515.

Prinzinger, Dr. August, d. Jüngere, 
88, 350.

Prinzinger Heinrich 25, 26, 31.
Proell, Dr. Gustav, 15.

Raab, Robert Reichsritter von, 169.
Reißacher Karl 10, 321.
Riedl Johann 193, 200, 216, 403, 498 

( Riegl, Dr. Alois, 384.
Richter Eduard 2, 82, 89, 221, 224, 

512.
Richter Johann Anton 62.
Rickhofen M. R. 140, 467.
Ringlschwendtner Maximus 253.
Roll Karl 413, 414, 417, 418, 443, 

457.
Romstorfer Karl A. 275, 276.
Ruthner, Dr. Anton von, 308.

Sauter, Dr. Anton Eleutherius, 40 
bis 48, 50—52.

Schallhammer, Anton Ritter v., 182: 
223, 281, 310, 336, 348, 364, 365, 
428.

Scheiber, P. Johann Ev., 408.
Scherff, Dr. Gerhard, 329.
Schmid Georg 513.
Schmued Ludwig 6, 105, 233, 327, 

489.
Schnerich, Dr. Alfred, 260. 

l§ohöller Hans 13h.
Schulte Alice 391.
Schuster, Dr. Richard, 116. 

j Schwab, P. Franz, 241. 
^Schwarzbach Josef 234, 297.
« SeKweinbach Franz 167.

Sedlitzky, Dr. Wenzel, 389.
Sieberer, Dr. Alois, 122.
Sitte Camillo 405.
Spängler, Dr. Franz, 245.
Spatzenegger, Dr. Leopold, 129,130, 

149, 151, 154, 176, 178, 194, 196, 
262, 271, 342, 361, 369, 458, 461.

Steinhäuser, Adolf Ritter von, 85, 
392—394, 480, 516.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



XXIV

Steinherz, Dr. S., 330.
Steinicke H. 60.
Steub Ludwig 469.
Storch, Dr. Franz, 55, 57, 59. 
Suchanka Franz 69, 70.

Tratz Eduard Paul 66, 67.
Trdän Maria Corinna 142.
Tschusi zu Schmidhoffen, Viktor, 64, 

65.

Wagner Hermann F. 213, 214, 299. 
317, 373, 484, 487, 495, 510. 

¿W agner Karl 251, 374—377.
Wagner, Dr. Karl Otto, 497, 499, 500. 
Wallmann, Dr. Heinrich, 3, 136, 159, 

235, 288, 313, 502.
Walz, Dr. Michael, 407.
Weber Anton 303.
Werner, Dr. Richard Maria, 206. 
Wichner, P. Jakob, 328.

Widmann, Dr. Hans, 91, 127, 181, 
215, 255, 340, 445, 454, 465, 521.

Wiedemann, Dr. Theodor, 237.
.Wilhelm F. 13 b.
Woldrich, Dr. Johann Nep., 11, 12, 

13 a, 21.
Wolfskron, Max Reichsritter von, 

322.
Wretschko, Dr. Alfred Ritter von, 

331.
Wutke, Dr. Konrad, 131, 339, 440, 

466.

Zeller Gustav 218, 270, 294, 410: 
412, 416.

Zepharovich, V. von, 37.
Zillner, Dr. Franz Valentin, 1, 17 

bis 19, 24 a, 72, 73, 76—79, 117, 
143, 152, 153, 160, 280, 286, 287, 
302, 315, 324, 332, 351, 372, 395, 
453, 475—478, 482, 486, 501, 503, 
512, 518, 519.

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical
Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Mitt(h)eilungen der Gesellschaft für
Salzburger Landeskunde

Jahr/Year: 1922

Band/Volume: 62

Autor(en)/Author(s): Anonymus

Artikel/Article: Inhaltsverzeichnis zu den Bänden 1-62 (1861-
1922). (Seiten I-XXIV) I-XXIV

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=6318
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=29077
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=104336

